华测检测认证集团股份有限公司 2016 年度业绩快报

1

证券代码：300012                           证券简称：华测检测                           公告编号：2017-005

华测检测认证集团股份有限公司

2016 年度业绩快报

   本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

特别提示：

   本公告所载 2016 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报

告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2016 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入  1,646,367,276.22   1,287,835,396.95  27.84%

营业利润  115,693,811.38   199,795,290.15  -42.09%

利润总额  140,893,132.51   215,478,910.07  -34.61%

归属于上市公司股东的净利润   90,635,823.81   180,574,725.07  -49.81%

基本每股收益（元） 0.12 0.24 -50.00%

加权平均净资产收益率  5.40% 13.40% -8.00%

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产  3,126,940,556.41   1,888,440,260.66  65.58%

归属于上市公司股东的所有者权益   2,389,023,954.69   1,428,540,064.71  67.24%

股本  837,280,271.00   383,208,746.00  118.49%

归属于上市公司股东的每股净资产（元）   2.85   3.73  -23.59%

注：上述数据依据公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩

报告期内，公司实现营业总收入164,636.73万元，较上年同期增长27.84%。2016年，公司

通过增加投入，加强实验室建设、营销网络、市场开发、研发力度，进一步提升检测能力、

服务水准和客户体验度，全年营业收入较上年同期保持持续增长。

报告期内，公司实现营业利润 11,569.38 万元，较上年同期下降 42.09%；利润总额 14,089.31

 华测检测认证集团股份有限公司 2016 年度业绩快报

2

万元，较上年同期下降 34.61%；归属于上市公司股东的净利润 9,063.58 万元，较上年同期下

降 49.81%，主要原因包括：

1、公司收购杭州华安无损检测技术有限公司(以下简称华安检测公司)，尚处于收购后业

绩承诺期，因受原油价格大幅下降导致石油、化工行业不景气，另环保政策趋严，石化产业

工程项目建设严重放缓或暂停，华安检测公司2016年度实际经营业绩完成情况与收购时承诺

业绩有较大差距。公司财务部门初步测算收购杭州华安所形成的商誉可能计提减值准备3,000

万至7,602万，对公司净利润有较大影响，公司将聘请专业中介机构进行减值测试。

2、报告期内公司按计划有步骤的进行扩张，近年由于公司扩大规模，实验室不断新增，

实验室采购大量设备结转固定资产，同时人力成本上升、房租等固定成本的刚性支出较去年

同期增长较快，虽产能暂不匹配，但提前布局加大公司后劲，公司采取自建与收购并行，成

本费用快速增长会对公司利润有一定影响。

（二）财务状况

报告期末，公司总资产为 312,694.06 万元，较年初增长 65.58%；归属于上市公司股东的

所有者权益为 238,902.4 万元，较年初增长 67.24%，主要系 2016 年 9 月公司非公开发行股票

和报告期内净利润增加，以及本年公司银行短期借款较年初增加所致。

公司股本为 83,728.03 万元，较年初增长 118.49%，主要系 2016 年 5 月公司资本公积转

增股本，以及 2016 年 9 月公司非公开发行股票增加股本 7,153.97 万股所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与 2017 年 1 月 27 日披露的《2016 年度业绩预告》中预计

的业绩不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据

公司将在 2016 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的公司负责人、公司会计机构负责人签字并盖

章的比较式资产负债表和利润表；

 华测检测认证集团股份有限公司 2016 年度业绩快报

3

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

华测检测认证集团股份有限公司

董  事  会

                                                            2017 年 2 月 28 日